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Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. april 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 630 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Spørgsmål nr. 630:
’’Med henvisning til Sundhedsstyrelsens status for regionernes og kommuner-
nes tilbud til gravide og fødende med fokus på ambulante fødsler og tidligere 
udskrivelser jf. SUU alm del - bilag 258 og "Anbefalingerne for svangreomsor-
gen, 2009" bedes ministeren oplyse, hvilke anbefalinger, ministeren mener, at 
regioner og kommuner bør efterleve og aftale i regi af sundhedsaftalerne.”

Svar:
Inden for sundhedslovens rammer er det regionernes ansvar at tilrettelægge 
de konkrete tilbud vedrørende svangreomsorgen. Samtidig har kommunerne 
ansvaret for sundhedsplejerskeordningen. Det er således regionernes og 
kommunernes ansvar at tilrettelægge og koordinere svangreomsorgstilbudde-
ne til de nybagte forældre og deres nyfødte.

Regionernes behandling af og tilbud til gravide kvinder må tage udgangspunkt 
i og være i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger for 
svangreomsorgen. Sundhedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen er 
udtryk for et fagligt kvalitets- og serviceniveau, som regionerne bør tilstræbe i 
forbindelse med den konkrete tilrettelæggelse af svangreomsorgen. 

Inden for sundhedslovens rammer er det således regionerne, som fastlægger 
serviceniveauet. Det er regionernes ansvar løbende at planlægge svangreom-
sorgen hensigtsmæssigt for såvel vordende forældre som personalet, bl.a. ved 
hjælp af fødeplaner eller hospitalsplaner. Sundhedsaftalerne kan naturligvis 
også være et velegnet redskab til at sikre godt samarbejde mellem regioner og 
kommuner på svangreomsorgsområdet, og jeg kan oplyse, at flere af de netop 
indgåede sundhedsaftaler også omfatter svangreomsorg. 

Det bemærkes, at der i henhold til den gældende bekendtgørelse om sund-
hedsaftaler ikke er fastsat krav om, at sundhedsaftalerne skal omfatte 
svangreomsorg. Det fremgår af imidlertid Sundhedsstyrelsens vejledning om 
sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler, at en specifik målgruppe for 
indsatsområdet indlæggelses- og udskrivningsforløb (som er et obligatorisk 
område) kan være børn, herunder nyfødte og deres forældre.  
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